Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детский оздоровительно-образовательный спортивный центр «Юность»

(МБУ ДО ДООСЦ «Юность»)
г. Псков

П Р И К А З

«31» августа 2021 г. № 81 -ОД

О мерах по предупреждению незаконного
сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся

В целях исключения коррупционных правонарушений в Муниципальном
бюджетном учреждении дополнительного образования «Детский оздоровительно
образовательный спортивный центр «Юность» (далее Центр «Юность»),
в соответствии Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции, от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации», от 11.08.1995 № 135-ФЗ
«О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников
МБУ ДО ДООСЦ «Юность» (далее -  центр «Юность»), органов самоуправления и
родительской общественности к сбору денежных средств, внесению
благотворительных взносов.

1.1. При привлечении и расходовании внебюджетных средств в центре
«Юность» неукоснительно исполнять требования Закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 11.08.1995
№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,
письма Министерства образования и науки РФ от 09.09.2015 № ВК-2227/08
«О недопущении незаконных сборов денежных средств»

2. Установить, что работники центра «Юность» несут персональную
ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с
родителей (законных представителей), а также за недостоверное информирование
родителей (законных представителей) обучающихся по данному вопросу.

3. Заместителю директора по УВР Гуц А.А. провести разъяснительную работу
с работниками центра «Юность» по недопущению сбора денежных средств, а также

соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан.
О несоблюдении принципа добровольности при оказании финансовой помощи
свидетельствуют фиксированные суммы пожертвований, определенная
периодичность их внесения, решения родительских комитетов о предоставлении
льгот отдельным категориям граждан при внесении денежных средств.

4. Заместителю директора по УВР Гуц А.А. ознакомить работников центра
«Юность» с настоящим приказом.

5. За неисполнение требований данного приказа привлекать к дисциплинарной
ответственности вплоть до освобождения от занимаемой должности.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.Ю.Камезин